caput deste  artigo  fica  limitado  ao  valor  do

imposto  determinado  de  acordo  com  a  tabela

progressiva  mensal  e  com  o  disposto  no  art.  4º

desta Lei.

§  2º  Os  contribuintes  que  tiverem

rendimentos  tributáveis  sujeitos  à  incidência

mensal superior a R$ 7.350,00 (sete mil, trezentos

e cinquenta reais) não terão redução no imposto

devido.

§ 3º A redução do imposto a que se refere

este  artigo  também  será  aplicada  no  cálculo  do

imposto  cobrado  exclusivamente  na  fonte  no

pagamento  do  décimo  terceiro  salário  a  que  se

refere  o  inciso  VIII  do  caput do  art.

[...]

exigíveis  nos  termos  da  legislação  civil  ou

empresarial,  desde  que  seu  pagamento,  crédito,

emprego ou entrega ocorra nos termos originalmente

previstos no ato de aprovação.”

“Art. 10. ...............................

...................................................

IX  -  R$  16.754,34  (dezesseis  mil,

setecentos e cinquenta e quatro reais e trinta e

quatro centavos) a partir do ano-calendário de 2015

até o ano-calendário de 2025; e

X  -  R$  17.640,00  (dezessete  mil,

seiscentos  e  quarenta  reais)  a  partir  do  ano-

calendário de 2026.

..............................................”(NR)

“Art.  11-A.  A  partir  do  exercício  de

2027,  ano-calendário  de  2026,  será  concedida

redução do imposto de renda das pessoas físicas

anual,  apurado  sobre  os  rendimentos  tributáveis

[...]

caput deste  artigo  fica  limitado  ao  valor  do

imposto de renda anual calculado de acordo com a

tabela progressiva anual vigente no ano-calendário.

§  2º  Os  contribuintes  que  tiverem

rendimentos  tributáveis  sujeitos  ao  ajuste  anual

superiores a R$ 88.200,00 (oitenta e oito mil e

duzentos  reais)  não  terão  redução  no  imposto

devido.”

“Art. 12. Do imposto apurado conforme a

tabela progressiva anual poderão ser deduzidos:

..............................................”(NR)

“Art.  13.  A  soma  dos  montantes

determinados na forma prevista nos arts.

[...]

dezembro de 2025.

§ 2º A alíquota da tributação mínima do

imposto de renda das pessoas físicas será fixada

com base nos rendimentos apurados nos termos do §

1º deste artigo, observado o seguinte:

I - para rendimentos iguais ou superiores

a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais),

a alíquota será de 10% (dez por cento); e

II  -  para  rendimentos  superiores  a  R$

600.000,00 (seiscentos mil reais) e inferiores a R$

1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), a

alíquota crescerá linearmente de zero a 10% (dez

por cento), conforme a seguinte fórmula:

Alíquota % = (REND/60.000) - 10, em que:

REND  =  rendimentos  apurados  na  forma

prevista no § 1º deste artigo.

§ 3º O valor devido da tributação mínima